МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ

 ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«НИКОЛЬСКАЯ ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА

ИМЕНИ Н.М.РУБЦОВА»

ПРИКАЗ
с.Никольское
07 апреля 2014 года                                                                                          № 49

Об утверждении локальных актов
В целях приведения локальных актов МБОУ «Никольская ООШ им. Н.М.Рубцова» в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить Положение о порядке оформления возникновения, приостановления и прекращения отношений между Учреждением и обучающимися и (или) родителями (законными представителями) несовершеннолетних обучающихся  Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Никольская основная общеобразовательная школа имени Н.М.Рубцова».

2.Утвердить Правила приёма граждан в МБОУ «Никольская ООШ им. Н.М.Рубцова»
3. Утвердить Положение о режиме занятий МБОУ «Никольская ООШ им. Н.М.Рубцова»
3.Считать данные локальные акты  вступившими в силу с 07.04.2014 года
4.Разметить настоящий приказ и локальные акты на официальном сайте образовательного учреждения в срок до 10.04.2014 г.

5.Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

           Директор:                         Ю.А.Шадрина
[image: image1.jpg][IPAHSITO ____ VTBEPXKJIAIO

I[Iporoxon Coseta MBOVY «Hukomsckas OOIIT Ceerinansss.  JIApeKTop
uM. H.M.Py6mioBa» MEOY (<HHKOHBCK&§I OOMI nm.
oT 06.04.2014 roma Ne(Q7 ““HM. Py6riosa»

‘ T/ 10.A lllanpuna
HpHKaS/({»Q? 04 014 roxa Ne49

IHOJIOKEHUE :

0 nopsiike 0popm/IeHHsSI BOSHUKHOBEHHsl, IPHOCTAHOBJICHHSI H NPEKPALIECHHAS
OTHOIIEHHH MEXKIY YUpcajeHkcM H o0yyaromuMucs U (WJiH) poagUTeJsIMH
(32aKOHHBIMH NPEICTABHTEISIMH) HECOBEPLIEHHOJIETHHX o0y4aroumuxcst
MyHHUIHNIAABHOIO 0HOIKETHOIO 001meo0pa3oBaTeJLHOIO Y4pexKIeHUus
«Huxkoabckast ocHoBHasi 001eo0pasoBaTebHast mIKoJaa uvend H.M. Py6uoBa»

1. O6mue nosoxkeHus

1.1.  Hacrosmmee IlomoxeHue ompenenser IOPSIOK 0(OpMITEHUS] BO3HMKHOBEHHUS,
IIPHOCTAHOBJIEHHS ¥ NPEKPAIEHNs] OTHOLIEHUH MEX/Ty IIKOJION U 00yJaroIIMUcs U
(um)  ponuTensMM  (3aKOHHBIMH  [peICTABHTEISIMK) HECOBEPIICHHOIETHUX
obyuarommxcs MBOY  «Hukossckas OO um. H.M.Py6rosay

1.2, Hacrosimee IlonoxeHue paspaGoTaHO B IeNSX OOESCIIEYEHHS W COOIIONCHHS
KOHCTUTYIIMOHHBIX IIpaB rpaxnaaH Poccuiickoii ®@enepammn Ha 00pazoBaHue,
rapaHTUX OOLIENOCTYTHOCTH U OECIUIATHOCTH OOIIEro 06pa3oBaHMsL.

1.3. Hacrosmue Ilpasuna pazna6oransl B cooteTcTBHE ¢ DenepalbHEIM. 3aKOHOM OT
29.12.2012 Ne 273-®3 «0O6 o6pazoBanuu B Poccuiickoil Qenepanumy, UHBEIMU
(enepanbHBIMU 3aKOHAMHE ¥ TI0J3aKOHHBIMH aKTaMH, Y CTABOM ILIKOJIEL.

2. Bo3HukHOBeHue 00pa3oBaTeJbHbIX OTHOIIEHH i
2.1 OcHoBaHMEM BO3HMKHOBEHHs OOpa30BATENbHBIX OTHOINEHHH SBIACTCS [IPUKA3
AUpEKTOpa YUpexIeHHs O INpuéMe JWila Ha OOydeHHe B Yapexnenne WA s
NPOXOXKACHUST MPOMEXYTOYHOM aTTectald W (WIK) TOCYJApCTBEHHOM HTOTOBOM
aTTeCTallHH. ‘
2.2 BO3HHUKHOBEHHE O0Opa30BATENBHBIX OTHOIIEHHWH B CBSA3M C MNPUEMOM JIHIA B
Yupexxienue Ha OOydYeHHE IO OCHOBHBIM OOLIEO6PA3OBATENBHEIM IPOrpaMMaM
JIOLIKOJIPHOTO, HAYaJbHOrO OOLIEro, OCHOBHOIO 001Iero o0pa3oBanus opopMiIsSeTcs B
COOTBETCTBHM C 3aKOHOAATeNbCTBOM U IlpaBunamu mnpuéma B VYupexneHue,
YTBEPXKICHHBIMH IIPUKA30M JTUPEKTOPa quexcﬂenm
2.3. IlpaBa u 06A3aHHOCTH 0OY4AIOLIErocs, TIPELYyCMOTPEHHBIE 3aKOHOATEIECTBOM 00
00pa3soBaHKMK M JIOKAIBHBIME HODMATHBHBIMA aKTAMH YUPEKICHHS, BO3HUKAIOT y
nl@, NPUHATOrO Ha oOyd4eHWe C JaThl, yKa3aHHOW B MpHKa3e O MpuéMe WA Ha
oOydeHue.

3. loroBop o npeaocTaBjIeHHH 06LIEro 06pa30BaAHHUS
3.1. MspaHuro mnpuKasa O 3a4MCIEHHU MNPEIIIECTBYeT 3aKIIOUCHHE ,uor0130pa 0
IPEOCTABIEHUH O0IIeT0 00pa3oBaHus

 3.2. В договоре об образовании указываются основные характеристики предоставляемого образования, обязанности и права сторон, основания изменения и расторжения договора и прочие условия

   3.3. Примерные формы договоров об образовании утверждаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере образования.

4. Изменение образовательных отношений
   4.1. Образовательные отношения изменяются в случае изменения условий получения обучающимся образования по конкретной основной или дополнительной образовательной программе, повлекших за собой изменение взаимных прав и обязанностей обучающегося и Учреждения:

   - переход с очной формы обучения на семейное образование и наоборот;

   - перевод на обучение по другой дополнительной образовательной программе;

   - иные случаи, предусмотренные нормативными правовыми актами.

   4.2. Основанием для изменения образовательных отношений является приказ директора Учреждения.

5. Прекращение образовательных отношений
   5.1. Образовательные отношения прекращаются в связи с отчислением обучающегося из Учреждения:

   - в связи с получением образования (завершением обучения);

   - досрочно по основаниям, установленным законодательством об образовании.

   5.2. Образовательные отношения могут быть прекращены досрочно в следующих случаях:

     1) по инициативе обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося, в том числе, в случае перевода обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность.

     2) по инициативе организации Учреждения, в случае применения к обучающемуся, достигшему возраста 15 лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания, а также в случае невыполнения обучающимся по образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана, а также в случае установления нарушения порядка приема в образовательное учреждение, повлекшего по вине обучающегося его незаконное зачисление в образовательное учреждение.

     3) по обстоятельствам, не зависящим от воли  обучающегося (родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося) и организации, осуществляющей образовательную деятельность, в том числе, в случае ликвидации организации, осуществляющей образовательную деятельность.

   5.3. Досрочное прекращение образовательных отношений по инициативе обучающегося (родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося) не влечет за собой каких-либо дополнительных, в том числе материальных, обязательств перед организацией,  осуществляющей образовательную деятельность.

   5.4. Основанием для прекращения образовательных отношений является приказ об отчислении обучающегося из образовательной организации.

   Права и обязанности обучающегося, предусмотренные законодательством об образовании и локальными нормативными актами организации, осуществляющей образовательную деятельность, прекращаются с даты его отчисления из организации, осуществляющей образовательную деятельность.

   5.5. При досрочном прекращении образовательных отношений организацией,  осуществляющей образовательную деятельность, в трехдневный срок после издания распорядительного акта об отчислении обучающегося, отчисленному лицу выдается справка об обучении в соответствии с ч.12 ст. 60 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации».

   5.6. Организация, осуществляющая образовательную деятельность, ее Учредитель в случае досрочного прекращения образовательных отношений по основаниям, не зависящим от воли организации, осуществляющей образовательную деятельность, обязана обеспечить перевод обучающихся в другие организации,  осуществляющие образовательную деятельность, и исполнить иные обязательства, предусмотренные договором о предоставлении общего образования.

   В случае прекращения деятельности организации, а также в случае аннулирования у нее лицензии на право осуществления образовательной деятельности, лишения ее государственной аккредитации, истечения срока действия свидетельства о государственной аккредитации, Учредитель образовательной организации обеспечивает перевод обучающихся с согласия обучающихся (родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося) в другие образовательные организации, реализующие соответствующие образовательные программы.

   Порядок и условия осуществления перевода устанавливаются Федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере образования.